

5. Describe the concept of behaviour.
व्यवहार की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
6. Explain the concept of Programme Planning.
कार्यक्रम नियोजन की अवधारणा समझाइए।
7. Elaborate the concept of youth welfare.
युवा कल्याण की अवधारणा का विवेचन कीजिए।
8. Write the characteristics of Group.
समूह की विशेषताएँ लिखिए।
9. Describe the elements of Programme.
कार्यक्रम के तत्वों की विवेचना कीजिए।

SW-20

June – Examination 2022

B.A. (Part II) Examination

SOCIAL WORK

(Social Case Work and Social Group Work)

Paper : SW-20

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Define Leadership.
नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Social Group Work ?
समूह समाज कार्य क्या है ?
- (iii) Define Programme.
कार्यक्रम को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Evaluation ?
मूल्यांकन क्या है ?
- (v) When was International Labour Organization established ?
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की स्थापना कब हुई थी ?
- (vi) What do you mean by Group Worker ?
समूह कार्यकर्ता से आपका क्या अभिप्राय है ?

(vii) What is Interview ?

साक्षात्कार क्या है ?

(viii) Mention any *two* models of Social Group Work.

सामाजिक समूह कार्य के कोई दो प्रारूप बताइए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Write a note on Social Case Work.
वैयक्तिक समाज कार्य पर एक टिप्पणी लिखिए।
3. Elaborate the concept of Evaluation.
मूल्यांकन की अवधारणा समझाइए।
4. Describe the role of worker in programme planning and development.
कार्यक्रम नियोजन और विकास में कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए।